
COMUNE DI TREVENZUOLO
Provincia di Verona

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Copia N°72 del 30-06-2021

OGGETTO:AUTORIZZAZIONE AL DIPENDENTE S.M A PRESTARE ATTIVITA'
LAVORATIVA PRESSO L'ENTE IN LIQUIDAZIONE UNIONE VERONESE
TARTARO TIONE, AI SENSI DELLART.1, COMMA 557, DELLA LEGGE
N.311/2004.

L'anno duemilaventuno, addì  trenta del mese di giugno alle ore21:35, si è riunita la Giunta
Comunale. Partecipa con funzione di verbalizzante il  Segretario Comunale  DOTT. SSA PUZZO
CARMELA.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze
TORSI EROS SINDACO P

CAZZOLA VALENTINO VICE SINDACO P
CESTARO STEFANIA ASSESSORE P

PRESENTI:   3                   ASSENTI:   0

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza TORSI EROS  nella sua qualità
di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale
adotta la seguente deliberazione:

GC  72 del 30-06-2021
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL DIPENDENTE S.M A PRESTARE ATTIVITA'
LAVORATIVA PRESSO L'ENTE IN LIQUIDAZIONE UNIONE VERONESE TARTARO
TIONE, AI SENSI DELLART.1, COMMA 557, DELLA LEGGE N.311/2004.

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che la seduta della Giunta Comunale si è tenuta con modalità a distanza in attuazione del
decreto del Sindaco n. 18 in data 15-10-2020,  avente ad oggetto: “Misure di contenimento
dell’emergenza epidemiologica da Covid 19 – Riunioni del Consiglio e della Giunta in
videoconferenza, Trasparenza e tracciabilità”;

Vista l’allegata proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, e ritenuta la stessa meritevole di
approvazione integrale senza modificazioni;

Richiamate le disposizioni di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare
l’articolo 48;

Richiamato lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 28/12/2010, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato il vigente “Regolamento di contabilità”, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 12 del 29/04/2013, esecutiva ai sensi di legge;

Visti gli allegati pareri favorevoli resi, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto
legislativo n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica  e alla regolarità contabile,  del presente
provvedimento;

con votazione unanime favorevole

D E L I B E R A

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Successivamente con separata votazione unanime, la Giunta del Comune di Trevenzuolo,

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – ultimo
comma del decreto legislativo n. 267/2000.

GC  72 del 30-06-2021
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE AVENTE AD
OGGETTO:
AUTORIZZAZIONE AL DIPENDENTE S.M A PRESTARE ATTIVITA' LAVORATIVA
PRESSO L'ENTE IN LIQUIDAZIONE UNIONE VERONESE TARTARO TIONE, AI
SENSI DELLART.1, COMMA 557, DELLA LEGGE N.311/2004.

IL SINDACO

CONSIDERATO:

a) Che con deliberazione del Consiglio Comunale n° 49 in data 29 settembre 1997, esecutiva ai
sensi di legge,  veniva deciso di attuare l’Unione dei Comuni di Erbè, Mozzecane, Nogarole Rocca,
Trevenzuolo e Vigasio al fine di potenziare i servizi esistenti, di attivare quelli maggiormente
richiesti dall’utenza, senza gravi ripercussioni sull’assetto organizzativo di ogni singolo Ente;

b) Che con deliberazione del Consiglio Comunale n° 67 in data 11 dicembre 1997, esecutiva ai
sensi di legge,  veniva approvato lo schema di atto costitutivo, il regolamento ed il piano finanziario
dell’Unione dei “5 Comuni” – Comuni di Erbè, Mozzecane, Nogarole Rocca Trevenzuolo e
Vigasio;

c) Che in data 09 marzo1998, davanti al Dott. Lucio Lombardi, Notaio in Isola della Scala, con
atto n° 52609 racc. 8487, veniva costituita l’ ”Unione dei 5 Comuni” Erbè, Mozzecane, Nogarole
Rocca Trevenzuolo e Vigasio;

d) Che con deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 in data 21.06.2002, esecutiva ai sensi
di legge, veniva approvato lo statuto dell’Unione ed approvate le modifiche della denominazione
dell’Unione da “Unione dei 5 Comuni” a “Unione Veronese TartaroTione”;

e) Che con deliberazione del Consiglio Comunale n° 49 del 26.11.2004, esecutiva ai sensi di
legge,  veniva stabilito di modificare in alcune parti lo Statuto dell’Unione;

PRESO ATTO che:

a) il Comune di Mozzecane con deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 29.01.2005,
successivamente confermata con deliberazione n° 38 del 16.06.2005 ha stabilito di recedere
dall’Unione Veronese TartaroTione, a far data dal 01.01.2006;

b) il Comune di Vigasio con deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 28.01.2006,
successivamente confermata con deliberazione n° 17 del 29.06.2006 ha stabilito di recedere
dall’Unione Veronese TartaroTione, a far data dal 01.01.2007;

c) che il Comune di Nogarole Rocca con deliberazione del Consiglio con deliberazione del
Consiglio Comunale n° 2 del 30 gennaio 2014, successivamente confermata con deliberazione n°
24 del 25 giugno 2014 ha stabilito di recedere dall’Unione Veronese TartaroTione, a far data dal
01.01.2015;

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 9 del 14.11.2019  di  scioglimento
consensuale dell’Unione stessa, ai sensi del comma 1 art. 7 del vigente Statuto, stante il venir meno

GC  72 del 30-06-2021
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



dei principi di efficacia, efficienza ed economicità che erano alla base della costituzione
dell’Unione;

PRESO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 16 dicembre 2019 avente per
oggetto: “ Presa atto dello scioglimento dell’Unione Veronese Tartaro Tione”

CONSIDERATO che dallo scioglimento dell’Unione Veronese Tartaro Tione sono stati ritrasferite
ai ciascun Comune le funzioni di servizio precedentemente gestite dall’Unione stessa;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 29 dicembre 2021 con la quale è
stata autorizzata la dipendente del Comune di Trevenzuolo (VR) S.M a prestare attività lavorativa
presso l’Ente in liquidazione Unione Veronese Tartaro Tione ai sensi dell’art.1, comma 557, della
legge 311/2004 fino al 30 giugno 2021;

VISTA la richiesta del Commissario Liquidatore dell’Unione Veronese Tartaro Tione, Geom.
Nicola Martini, prot.n. 75 del 21 giugno 2021 ed acquisita al nostro prot.n. 5929 del 23 giugno
2021, con la quale si richiede a questo Ente l’autorizzazione all’utilizzo della Sig.ra S.M,
dipendente del Comune di Trevenzuolo (VR) a tempo pieno ed indeterminato presso l’area
Contabile, al di fuori dell’orario di servizio per n.12 ore settimanali presso l’Ente in Liquidazione
denominata Unione Veronese Tartaro Tione, ai sensi dell’art.1, comma 557 della legge n.31/2004
fino al 31 dicembre 2021;

DATO ATTO che l’ulteriore attività lavorativa da autorizzare, in aggiunta a quella presso il
Comune di Trevenzuolo, non supera le 12 ore settimanali e rientra nel limite delle 48 ore
settimanali di impegno lavorativo;

VISTO l’art.1, comma 557, della L.311/2004 ( Finanziaria 2005) ai sensi del quale: “ I Comuni con
popolazione inferiore ai 5000 abitanti e le Unioni di Comuni possono servirsi dell’attività lavorativa
di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo
pieno di altre amministrazioni locali, purché autorizzati all’Amministrazione Comunale di
appartenenza”;

RICHIAMATO l’art.53, comma 8, del d.lgs 165/2001 secondo il quale “ Le pubbliche
Amministrazioni non possono conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre amministrazioni
pubbliche senza la previa autorizzazione dell’Amministrazione dei dipendenti stessi”;

ATTESO che ai sensi del sopracitato art.53, comma 10, del d.lgs 165/2001: “l’autorizzazione deve
essere richiesta all’Amministrazione di appartenenza del dipendente da parte dei soggetti che
intendono conferire l’incarico”;

RILEVATO che il conferimento dell’incarico a dipendente di altra Amministrazione, previa
autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza del dipendente da parte dei soggetti che
intendono conferire l’incarico”;

ATTESO che la prestazione lavorativa a favore dell’Unione Veronese Tartaro Tione non deve
arrecare alcun pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro a favore del Comune di
appartenenza;

GC  72 del 30-06-2021
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



CONSTATATO che la dipendente S.M ha comunicato la propria disponibilità ad assicurare la
prestazione lavorativa richiesta dall’Unione Veronese Tartaro Tione;

SENTITO il responsabile dell’Area Contabile, il quale ha espresso parere favorevole
all’autorizzazione della prestazione ai sensi dell’art.1 – comma 557- della legge n.311/2004 della
dipendente S.M.;

RAVVISATA la necessità di concedere alla dipendente S.M la possibilità di prestare servizio per
ulteriori 12 ore, presso l’Ente in liquidazione Unione Veronese Tartaro Tione, rispetto il proprio
orario di servizio prestato presso l’ente di appartenenza Comune di Trevenzuolo (VR);

PRECISATO che l’incarico in esame- ex art.1, comma 557 della l.n.311/2004 – come chiarito dalle
pronunce della Corte dei Conti ( vedasi Corte dei Conti della Lombardia n.3 del 15/01/09) non
rientra nel novero degli “incarichi di studio, ricerca e consulenza” di cui all’art.7, commi 6 e ss.
D.lgs n.165/2001, come novellato ddall’art.3, comma 76 della legge finanziaria n.244/07, e che,
pertanto, può essere conferito senza preventiva programmazione del Consiglio Comunale;

RICHIMATA, inoltre, la deliberazione della Corte dei Conti Piemonte n.200/2012/SRCPIE/PAR
del 23/05/2012, il cui impianto interpretativo è stato confermato dal successivo parer n.223/2012
della stessa sezione che evidenzia: “ La fattispecie recata dall’art.1, comma 557 della L.N.
311/2004 cit. non è prevista espressamente fra quelle indicate dall.art.9 comma 28 citato. La
formula organizzativa introdotto dal citato art.1 comma 557, assimilabile al comando non altera la
titolarità del rapporto di lavoro, che resta  in capo all’amministrazione di provenienza del
dipendente. Non integra quindi di una forma flessibile di assunzione e di impiego. Il citato comma
557, infatti, detta una disciplina particolare a favore degli enti locale con meno di cinquemila
abitanti per fronteggiare l’esiguità degli organici e le ridotte disponibilità finanziarie. Ne consegue,
tra l’altro, che il medesimo non infrange i limiti posti dall’assunzione di personale, mentre le spese
sostenute pro quota dall’ente per tali prestazioni lavorative vanno computate nella spesa per il
personale e, conseguentemente, soggiacciono alle relative limitazioni ( cfr. Sez. Veneto par.n.80 del
21 maggio 2009)”…. Omissis… ne risulta evidente la estraneità all’ambito di previsione del
summenzionato art.9 comma 28 d.l.n 78/2010, così come sopra delineato.”;

RICHIAMATA, altresì, la delibera della Corte dei Conti Lombardia n.448/2013, del 18/10/2013, la
quale a differenza del sopra richiamato parere, inquadra il ricorso alla procedura di cui all’art.1 –
comma 557 della L. n. 311/2004, ad “ un’assunzione a tempo determinato, assimilabile, quanto ad
effetti, al comando e, per tale motivo, rientrante nel computo del vincolo finanziario prescritto
dall.art.9, comma 28, del D.L 31 maggio 2010, n.78”;

TENUTO CONTO che, quindi, l’art.1, comma 557, della legge n.311/2004 possa essere
considerato norma speciale e che, pertanto, un dipendente pubblico a tempo pieno ed indeterminato
può effettuare attività lavorativa presso un’altra amministrazione con meno di 5.000 abitanti ovvero
presso Unioni di Comuni, al di fuori delle 36 ore e per un massimo di ulteriori 12 ore settimanali;

VISTI:

- Il d.lgs 18.08.2020, n.267, recante “ Testo Unico delle legge sull’ordinamento degli Enti
Locali” e successive modificazioni;

- Il d.lgs 30 marzo 2001, n. 165;

- Il vigente Statuto Comunale;

GC  72 del 30-06-2021
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



- Il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

- I vigenti contratti collettivi di lavoro del comparto Regioni Autonomie Locali;

ATTESO che l’autorizzazione in questione, si rende necessaria al fine di porre in essere le
necessarie operazioni contabili legate all’attività di liquidazione richiamata nei precedenti punti;

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del d.lgs n.267/2000;

PROPONE

1) Di autorizzare, ai sensi dell’art.1 – comma 557- della legge n.311/2004, dipendente a tempo
indeterminato S.M, posizione C1.C5, per numero 12 ore settimanali, dal 01.07.2021 al 31.12.2021,
in favore dell’Ente in liquidazione Unione Veronese Tartaro Tione;

2) Di dare atto che la spesa aggiuntiva sarà a totale carico dell’Ente in liquidazione Unione
Veronese Tartaro Tione;

3) Di dare atto che l’ulteriore attività lavorativa, in aggiunta a quella presso il Comune di
Trevenzuolo, non supera le 12 ore settimanali e rientra nel limite delle 48 ore settimanali di impiego
lavorativo;

4) Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione favorevole unanime,
resa per alzata di mano, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134,
comma 4, del d.lgs 18/08/2020 n.267;

5)          Di trasmettere il presente atto al liquidatore dell’Unione Veronese Tartaro Tione.

    IL SINDACO

Sig. Eros Torsi

GC  72 del 30-06-2021
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : AUTORIZZAZIONE AL DIPENDENTE S.M A PRESTARE ATTIVITA'
LAVORATIVA PRESSO L'ENTE IN LIQUIDAZIONE UNIONE VERONESE
TARTARO TIONE, AI SENSI DELLART.1, COMMA 557, DELLA LEGGE
N.311/2004.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato
con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

COMUNE DI TREVENZUOLO, li 29-06-2021 IL RESPONSABILE DI AREA
F.to Cortesi Mattia

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai
sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI TREVENZUOLO, li 29-06-2021 IL RESPONSABILE DI AREA
F.to Cortesi Mattia

GC  72 del 30-06-2021
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



Letto, confermato e sottoscritto

IL  SINDACO IL   SEGRETARIO COMUNALE
F.to  TORSI EROS F.to DOTT. SSA PUZZO CARMELA

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo On-Line del sito di questo  Comune, all’indirizzo
www.comune.trevenzuolo.vr.it,  il _______09-07-2021____________ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi
dell’art. 124, comma 1°, T.U. – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA
F.to PICCININI EMANUELA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il:________19-07-2021_________

[   ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo On – Line del sito informatico di questo Comune all’indirizzo
www.comune.trevenzuolo.vr.it,  ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267.

[   ]Per decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 1°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DI AREA AMMINISTRATIVA

F.to  PICCININI EMANUELA

Trasmessa ai Capigruppo, ai sensi dell’art. 125 del T.U. – D.Lgs n. 267/2002 il _ 09-07-2021__  prot. N. _6527_

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo
Trevenzuolo_______________________________

IL RESPONSABILE DI AREA AMMINISTRATIVA
PICCININI EMANUELA

GC  72 del 30-06-2021
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348

http://www.comune.trevenzuolo.vr.it
http://www.comune.trevenzuolo.vr.it

